# de priuile. credit. resolut. & extinct. iur. hyp.

in pristinum statum. l. quod si minor. s. restitutio. ff. de minoribus. ac proinde nil mirum si restituta re pretium refandatur: vel etiam respondetur, quod ea quae sunt per metum, non prohibentur per legem à principio, sed tantum rata non habetur: l. 1. ff. quod metus causa, sed si lex resistat initio actus, tunc pretium amittitur ut in nostra specie, in qua res restitutio subiecta simpliciter à lege alienari prohibetur: d. l. fin. s. sed quia. atq; ita in hac specie creditoribus pretium nequaquam restituetur.

32 In tertio casu adhuc contra creditores decidas oportet: ratio est, quia cum emptor propter prohibitionem legis pretium amittat, pactum quod in effectu inducit, ne illud amittatur valere non potest: l. p. t. quæ contra. C. de partis. dein de quia data legis resistentia contractus adeo nullus iudicatur, vt illius accessoria non valeant: l. cum lex 47. ff. de fidei usuribus. glossa in l. si patronus. s. l. verbo Fabian. 1. ff. si quid in fraudem patroni. & expresse hoc tenet glossa in cap. Imperiale in princ. verbo exempto, de prohibit. feud. alienat. per Federicum. Tiraquelus lib. 1. retractus. s. 12. glossa. l. num. 12. Surdus consilio 382. num. 10. plures refert, & sequitur Barbosa in d. l. 1. num. 123.

33 Ceterum in hoc casu parumper subiectum est, quia illū oppugnat text. in d. l. fin. s. emptor. C. communia de legat. vbi qui emit rem scienter subiectam restitutio, pretium non amittit, si de stipulatione sibi caueat: idem probatur in l. si fundum. C. euictionibus, quo loci, facta vēditione rei alienæ potest emptor agere de euictione, & pretij restituzione si stipulatio interueniat: & hanc tentiam admitit glossa in d. l. quemadmodum, verbo emptor. & ibi platea num. 11. Valasc. consult. 83. num. 12. Flores de Mena d. decis. 20. Tuscus litera T. cōclus. 129. sentit Cal das d. num. 31. in fin. Conar. d. cap. 17. vers. ad questionem. Peregrinus cōsil. 15. nu. 19. post Aimon Cabalin. & alios quos refert Barbosa in d. l. 1. num. 124.

34 Pro vera huius difficultatis resolutio ne dic primo, eum qui sciēter emit rem alienam, pretiū amittere. l. 1. C. præscript. 30. annorum, d. l. si fundum. l. regia 19. cit. 5. part. 5. iunctis traditis per Gom. tom. 2. var. cap. 2. num. 28. Menochius cōsil. 365. num. 15. Peregrinus de fideicommiss. art. 52. a num. 58. Surdus lib. 1. cōsil. 19. num. 37. Tbuscus lit. C. cōclus. 354. num. 14. & con-

clus. 336. num. 15. Molina de iustitia, & iure. disp. 327. vers. obseruandum, Cald. de empt. & vendit. cap. 11. a num. 4.

Dic secundo, quod ille qui rem alienā emit, si per stipulationem sibi caueat, potest agere non tantum ad pretij restitutionem, sed etiam de euictione ad duplum, si alias promittatur, & insuper ad interest, ut resoluunt Doctores supra citati, nec obstat text in d. s. emptor. quo loci, ille qui emit rem subiectam restitutioni scienter non potest agere ad duplum promissum: ultra relatos late Surdas decif. 208. per totam, vbi nu. 12. (ait) decisionem text. in d. s. emptor, procedere in hoc contra iuris regulas, ac per consequens ad alios casus trahi non debet, Conar. & alij de quibus Barb. in l. 1. ff. foli. matrim. 5. part. num. 27. Cuiatus in d. l. si fundum, qui affirmat hoc fuisse constitutum fauore ultimæ voluntatis, ne quis accedat scienter ad emptionem quæ sit contra iudicium defuncti: ut ex contextura text. deduci videtur.

Quibus ita constitutis dic, quod praeditus casus procedit in venditione, seu alienatione nulla, ut pote facta contra prohibitionē legis, non enim debet esse in potestate emptoris per stipulationē penam legis euitare, & illudere: Berous in cap. si quis præbyterorum, num. 92. de rebus ecclesiæ refert, & sequitur Barb. in d. l. 1. de præscript. triginta annorum, nu. 126.

Nequè obstant iura in cōtrarium adducta, procedunt enim in venditione, & alienatione valida cui stipulatio accedere potest, qualis est venditio rei alienæ, de qua agitur in d. l. si fundum. & in d. l. 19. quæ quidem venditio valet in præ iudicium venditoris, l. rem alienam. ff. de contrabenda empt. prout etiam valida est alienatio, de qua in d. s. si emptor, qui loquitur in fideicommisso cōditionali, cuius alienatio interim tener, dum conditio nō adimpletur: sic respōdet Flores de Mena in loco citato, Barbosa supra 5. part. d. l. 1. num. 36. in fin. & fere omnes supra citati, vide tamen quæ tradit Cald. d. quest. 16. num. 31.

In quarto, & vltimo casu, hoc est quando res subiecta restitutio ignoranter fuerit empta pretium creditoribus restitui debet, Barbosa proxime num. 38. vbi subdit quoad hunc effectum censi bo næ fidei possessorem illum qui in iure erant, quia error liberat à dolo, & cōse-

quenter à pena amissionis pretij, quæ propter illam incurritur: idem erit dicendum, si probetur pretium conuersum fuisse in utilitatem hæreditis vendentis; 37 vel adhuc saluum esse: ut probat text. in l. prætorum. l. vteret. l. si præmium. C. de prædijs minorum Valasc. num. 6. Barbosa num. 37. in locis proxime citatis, Gama decis. 217. num. 2. Egid. in l. ex hoc iure 2. part. cap. 5. nu. 12. de quo latè supra ampliat. 1. num. 12.

Sed obstat quod in terminis de quibus loquimur, scilicet quando res fideicommisso supposita scienter proponitur empta contra prohibitionem legis, 40 pretium sceleste quæsitum videtur, ac proinde quantuncùque proponatur cōversum in utilitatem hæreditis vendentis fisco applicari debet. l. fin. C. de litigiosis. l. auferunt 46. §. 2. ff. de iure fisci. l. t. C. de prædijs decurionum. Valascus d. cōsul. 83. nu. 13. Gregorius Lopes in d. l. 19. glossa verbo, tornarle. Barbosa supranum. 37. & in l. 1. C. præscriptione 30. vel 40. ann. num. 95. Aliter enim, si pretium emptori, & sic creditoribus concederetur, ex dolo criminis, & malitia sua commodū reportaret: cōtra regiam legis non fruantur 179. l. nemo. ff. de regulis iuris. id. quæ non obstante text. in l. iubemus 14. 6. sane. C. de sacrosantis eccles. quia pretium ibi queritur ecclesiæ ut conuertatur iā p̄ios vius aduertit Barb. in d. l. 1. 5. part. num. 38.

Cui difficultati ex mente Valasci d. cōsult. 83. num. 13. responde, constituendo differentiam inter eum casum, quo venditio, seu alienatio prohibetur à lege in fauorem publicum, primo, & principali ter, & inter illum, quo in fauorem priuatum primario, secundario vero in fauorem publicum prohibito facta proponitur, in primo casu fisco applicari debet, etiam si cōuersum dicatur in utilitatem hæreditis, seu vendoris eo quod lex offendit, succedit quæ regula l. multarum, C. de modo multarum. nā vter quæ, scilicet emptor, & vendor contra legē peccauerunt, hoc tamen addito, quod cum de iure fisci nullus opponere possit: glossa in l. his consequenter, §. 1. ff. familiæ ericundæ. quam notabilem dicit Alexander in l. si patroni, §. qui fideicommissum, ff. ad Trebel. Socinus in l. 2. ff. de execcep. rei iud. num. 11. Snares allegat. 18. ad finem, Boerius decis. 25. in fin. Barb. in l. si alienam. ff. sol. matrim. num. 6. 4. & 6. 5. vbi

tamen hoc intelligit nisi sententia priuatoria fuerit lata, contra Conar. contra riam tenetem de spōsalibus 2. part. c. 6. §. 8. nu. 13. Emptor interim repetit, sed si fiscus se opponat, perpetuo pretium repetere poterit, declarat Barbosa in d. l. 1. C. præscrip. 30. ann. num. 119.

In secundo vero casu aliter se res habet, quia pretium fisco applicari non debet si in utilitatem venditoris conuertatur, & ita procedunt iura in contrarium adducta, atquæ ita in nostra specie semper creditores pretiū in utilitatē hæreditis conuersum repetere poterunt: sed hanc distinctionem impugnare videtur Barb. in d. l. 1. part. 5. ff. solut. matrim. num. 38. circa fin. quatenus inquit Valasc. d. loco, perperam hanc materiam intellexisse, ac subinde verius videtur, quod si fiscus se opponat, semper creditoribus præfētus erit, ex iuribus supra adductis, qui bus adde text. in l. lucius. ff. de iure fisci. Gom. in l. 50. Tauri in fin. cuius doctrina posterius prefatæ distinctionis membrum oppugnat: quando autem pretium præsumatur conuersum in utilitatem minoris alienantis contra prohibitionem legis, & similiū, vide quæ dixi supra ampliat. 1. num. 10.